
ADVERTÊNCIA 
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

 

RESOLUÇÃO CIB Nº 093/2020 

Página 1 de 3 
 

 

Aprova ad referendum a nova atualização 

dos anexos 2 e 3 referentes às unidades de 

referência COVID e unidades de retaguarda 

COVID do Plano Estadual de Contingência 

para Enfrentamento do novo Coronavírus – 

SARS nCoV2 no estado da Bahia. 

 

O Coordenador e a Coordenadora adjunta da Comissão Intergestores Bipartite da Bahia 

no uso de suas atribuições e considerando: 

 

A Resolução CIB nº 087/2020, de 23 de junho de 2020, que aprova ad referendum a 

atualização do Plano Estadual de Contingência para Enfrentamento do novo 

Coronavírus – SARS nCoV-2 com a inclusão do   Centro de Atendimento para o 

Enfrentamento à COVID 19 como uma das tipologias de serviços de saúde na rede 

assistencial do Estado da Bahia; 

 

A Portaria nº 237, de 18 de março de 2020, inclui leitos e procedimentos na Tabela de 

Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais (OPM) do 

Sistema Único de Saúde (SUS), de Unidade de Terapia Intensiva Adulto e Pediátrico, 

para atendimento exclusivo dos pacientes COVID-19; 

 

A Portaria MS/SAES nº 245, de 24 de março de 2020, que inclui procedimento na 

Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais 

(OPM) do Sistema Único de Saúde (SUS), para atendimento exclusivo de pacientes 

com diagnóstico de infecção pelo COVID-19; 

 

A Portaria nº 568, de 26 de março de 2020, que autoriza a habilitação de leitos de 

Unidade de Terapia Intensiva Adulto para atendimento exclusivo dos pacientes COVID-

19; 

 

A recomendação da SAES/MS por meio de reuniões por webconferência com as 

Secretarias de Saúde dos Estados de atualização da Planilha de leitos nas regiões 

destinados aos pacientes acometidos pelo coronavírus, para acompanhamento do 

processo de ampliação da rede de atenção à saúde e enfrentamento do SARS nCoV2. 

 

RESOLVE 

  

Art. 1º  Aprovar ad referendum a nova atualização dos anexos 2 e 3 referentes às 

unidades de referência COVID e  unidades de retaguarda COVID do Plano Estadual de 

Contingência para Enfrentamento do novo Coronavírus– SARS nCoV2 no estado da 

Bahia, conforme Anexo I desta Resolução, disponível no site 

www5.saude.ba.gov.br/portalcib. 

 

 



ADVERTÊNCIA 
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

 

RESOLUÇÃO CIB Nº 093/2020 

Página 2 de 3 
 

 

Parágrafo único  Este Plano está sujeito a ajustes constantes decorrentes das 

atualizações práticas e das mudanças observadas no cenário epidemiológico e 

considerando as constantes atualizações disponibilizadas pela OMS e MS. 

 

Art. 2º  Revogar a Resolução CIB nº 090/2020 a partir da data de publicação desta 

Resolução. 

 

Art. 3º  A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Salvador, 01 de julho de 2020. 

 

 

Fábio Vilas-Boas Pinto 

Secretário Estadual da Saúde 

Coordenador da CIB/BA 

Stela dos Santos Souza 

Presidente do COSEMS/BA 

Coordenadora Adjunta da CIB/BA 

 

  



ADVERTÊNCIA 
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

 

RESOLUÇÃO CIB Nº 093/2020 

Página 3 de 3 
 

 

 

MACRORREGIÃO UF IBGE MUNICÍPIO CNES NOME HOSPITAL

LEITOS CLÍNICOS 

ADULTO ATIVOS 

COVID -19

LEITOS 

CLÍNICOS 

PEDIÁTRICOS 

ATIVOS COVID -

19

LEITOS DE 

SUPORTE 

VENTILATÓRIO 

ATIVOS

LEITOS UTI 

ADULTO 

ATIVOS 

COVID-19

LEITOS UTI 

Ped ATIVOS  

COVID-19

LEITOS 

CLÍNICOS 

ADULTO A 

IMPLANTAR 

COVID-19

LEITOS 

CLÍNICOS 

PEDIÁTRICO A 

IMPLANTAR  

COVID-19

LEITOS DE 

SUPORTE 

VENTILATÓRIO A 

IMPLANTAR

 LEITOS UTI 

ADULTO A 

IMPLANTAR 

COVID-19

AMPLIAÇÃO 

LEITOS UTI 

Ped COVID-19

GESTÃO

REFERÊNCIA 

NO HOSPITAL 

PARA 

INFORMAÇÕE

S (TELEFONE)

PREVISÃO DE IMPLANTAÇÃO 

/FUNCIONEMENTO

BA 2905701 CAMAÇARI 102652 CENTRO INTENSIVO COVID 19 5 16 Municipal
OK

2905702 CAMAÇARI 118095 CENTRO INTERMEDIÁRIO COVID 19 20 Municipal ok

BA 2905701 CAMAÇARI 7630670 HOSPITAL SANTA HELENA 5 5 Municipal
OK

BA 299207 LAURO DE FREITAS NOVO HOSPITAL METROPOLITANO 0 0 100 0 91 0 Municipal sem previsão

BA 2928703 SANTO ANTÔNIO DE JESUS 6414702 HOSPITAL REGIONAL SANTO ANTONIO DE JESUS 5 5 Estadual 75- 3162.1402

BA 2927408 SALVADOR 5428 INSTITUTO COUTO MAIA - ICOM 60 10 75 10 0 0 0 Estadual 71- 3103.7150

BA 2927408 SALVADOR 106526 HOSPITAL  ESPANHOL 80 0 84 0 0 0 0 Estadual

BA 2927408 SALVADOR 4073 HOSPITAL GERAL ERNESTO SIMÕES FILHO 60 0 79 0 0 0 0 Estadual 71- 3117.1796

BA 2927408 SALVADOR 6595197 HOSPITAL DO SUBÚRBIO 60 118 0 0 0 0 Estadual 71- 3217.8600

BA 2927408 SALVADOR 2384701 HOSPITAL SANTA CLARA 50 9 0 0 0 Estadual

BA 2927408 SALVADOR 106496 HOSPITAL DE CAMPANHA I (FONTE NOVA) 49 38 0 91 0 62 0 Estadual
Ativando progressivamente

BA 2927408 SALVADOR NOVO HOSPITAL COSTA DOS COQUEIROS 110 Estadual

BA 2927408 SALVADOR 9443665 HOSPITAL MUNICIPAL DE SALVADOR 15 7 10 7 0 0 10 0 Municipal 71-3202.3500

BA 2927409 SALVADOR 7160488 HOSPITAL ALAIDE COSTA 82 20

BA 2927408 SALVADOR 2470667 HOSPITAL  FAMÍLIA SAGRADA 55 20 0 0 0 0 Municipal 71-3310.9251

BA 2927409 SALVADOR 3816 HUPES 30 10 0

BA 2927408 SALVADOR 4502 INSBOT BARBALHO 0 0 40 0 40 0 Municipal
s/previsão

BA 2927408 SALVADOR 103594 HOSPITAL  ITAIGARA MEMORIAL 47 0 0 0 Municipal

BA 2927408 SALVADOR 103497 HOSPITAL DE CAMPANHA COVID 19- WET WILD 40 50 0 30 0 65 0 Municipal

BA 2927408 SALVADOR 3832 HOSPITAL SANTA ISABEL 14 14 0 0 0 0 0 Municipal ok

BA 2927408 SALVADOR 4251 HOSPITAL PORTUGUES 5 5 0 0 0 Municipal 71-3203.5125
ok

BA 2927408 SALVADOR 6852300 MEDTOWER 10 Municipal
s/previsãp

BA 2927409 SALVADOR 2389738 HOSPITAL PROHOPE 10 5 Municipal

BA 2927408 SALVADOR 4278 HOSPITAL MARTAGAO GESTEIRA 10 0 10 0 0 0 0 Municipal 71-3032.3769
ok

BA 2927408 SALVADOR 3956369 MATERNIDADE DE REFERÊNCIA JOSÉ MARIA 5 Estadual ok

SUB TOTAL 755 27 615 27 261 0 278 0

BA 2910800 FEIRA DE SANTANA 2799758 HOSPITAL GERAL CLÉRISTON ANDRADE 10 0 10 0 40 0 Estadual 75- 3602.3312 15/O7

BA 2910800 FEIRA DE SANTANA 2802031 HOSPITAL MATER DEI 50 10 Municipal ok

BA 2910800 FEIRA DE SANTANA 6602533 HOSPITAL ESTADUAL DA CRIANÇA 20 10 10 Estadual ok

BA 2914703 ITABERABA 3245500 HOSPITAL DA CHAPADA 20 10 Estadual

BA 2929909 SEABRA 9383298 HOSPITAL REGIONAL DA CHAPADA 33 3 0 0 0 2 0 Estadual 75-3331.9400

BA 2930501 SERRINHA 2801914 HOSPITAL MUNICIPAL DE SERRINHA 30 0 15 0 10 0 Municipal 75-3261.2224
Aguarda SMS 

SUB TOTAL 133 20 43 10 25 0 52 0

BA 2914604 IRECÊ 4026896 HOSPITAL REGIONAL MÁRIO DOURADO SOBRINHO 5 5 0 0 0 0 Estadual 74- 3688.7706

BA 2917508 JACOBINA 2470748 HOSPITAL REGIONAL VICENTINA GOULART 50 10 0 0 0 10 0 Municipal
Aguarda SMS 

SUB TOTAL 55 5 0 0 0 10 0

BA 2910727 EUNAPÓLIS 2556510 HOSPITAL DAS CLÍNICAS DE EUNAPÓLIS 10 10
Aguarda assinatura de contrato

BA 2925303 PORTO SEGURO 2802090
HOSPITAL REGIONAL DEPUTADO LUIS EDUARDO 

MAGALHÃES
10 10 0 7 0 0 0 Estadual 73- 2105.6494

BA 2931350 TEIXEIRA DE FREITAS 2301318 HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 10 15 0 0 5 0 Municipal 73-3011.0950
Pendência de estoque farmaceutico

SUB TOTAL 20 25 0 17 0 15 0

NORDESTE
BA

2900702 ALAGOINHAS 2487438 HOSPITAL REGIONAL DANTAS BIÃO 12 12 0 0 0 0 0 Estadual 75- 3422.5564

SUB TOTAL 12 12 0 0 0 0 0

BA 2918407 JUAZEIRO 4028155 HOSPITAL REGIONAL DE JUAZEIRO 29 0 10 0 0 0 0 0 Estadual 74- 3614.8350

BA 2918408 JUAZEIRO 2557509 PROMATRE 15 10
Aguarda assinatura de contrato

BA 2926004 REMANSO 2509369 HOSPITAL SÃO PEDRO 30 10 Estadual

BA 2930105 SENHOR DO BONFIM 113565 CENTRO MUNICIPAL DE REFERÊNCIA 20 2 Municipal

SUB TOTAL 79 2 20 0 15 0 10 0

BA 2903201 BARREIRAS 3972925 HOSPITAL DO OESTE 1O 16 0 20 0 4 0 Estadual 77- 3612.9412
Ativação conforme necessidade

BA 2903202 BARREIRAS 2659069 HOSPITAL MUNICIPAL EURICO DUTRA 10

BA 2903202 BARREIRAS 3563308 CENTRO HOSPITALAR DE BARREIRAS 10 10 Municipal
AG BARITAGEM SALA RX

SUB TOTAL 10 16 0 30 0 14 0

BA 2911709 GUANAMBI 2804034 HOSPITAL REGIONAL DE GUANAMBI 8 Estadual 77- 3451.6060
ok

BA 2933307 VITÓRIA DA CONQUISTA 2402076 HOSPITAL GERAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA 4 10 1 20 0 10 0 Estadual 77-3424.2804 Ativação conforme necessidade

BA 2933308 VITÓRIA DA CONQUISTA 2487756 HOSPITAL SÃO VICENTE 20 10 Municipal

BA 2933308 VITÓRIA DA CONQUISTA 2488892 IBR 20 10 Estadual

BA 2933308 VITÓRIA DA CONQUISTA 2402084 HOSPITAL DE CLÍNICAS DE CONQUISTA - HCC 20 20 0 0 Estadual
ok

SUB TOTAL 72 50 1 20 0 10
0

BA 2905602 CAMACAN 9696091 FUNDAÇÃO GONÇALVES SAMPAIO (HOSPITAL AMEC) 20

BA 2913606 ILHEUS 9388133 HOSPITAL REGIONAL COSTA DO CACAU 18 29 8 Estadual 73- 3235.5366
ok

BA 2913606 ILHÉUS 3906787 HOSPITAL DE ILHÉUS 11 11 0 0 0 0 Estadual 71- 991790650

BA 2913607 ILHÉUS 7518846 VIDA MEMORIAL 20 10 Estadual

BA 2913608 ILHÉUS 2802112 HOSPITAL SÃO JOSÉ 5 5 Municipal
Aguarda contrato com a SMS

BA 2914802 ITABUNA 2772280 HOSPITAL CALIXTO MIDLEJ FILHO 30 10 0 0 Estadual 71-999751160
ok

BA 2914802 ITABUNA 2525569 HOSPITAL MANOEL NOVAES 10 3 Estadual 71-999751161
ok

BA 2914803 ITABUNA 2385171 HOSPITAL DE BASE LUIS EDUARDO MAGALHAES 38 10 Municipal
Aguarda SMS 

BA 2918001 JEQUIÉ 2400693 HOSPITAL GERAL PRADO VALADARES 19 19 0 0 0 0 Estadual

BA 2918002 JEQUIÉ 2494930 HOSPITAL SÃO VICENTE 40 10
Aguarda assinatura de contrato

BA 2932903 VALENÇA 2525933 HOSPITAL  HEITOR GUEDES DE MELO 10 10
Aguarda equipamentos e RH

SUB TOTAL 161 10 89 3 58 0 25 0

TOTAL 1297 59 875 14 426 0 414 0

SUL

LESTE

CENTRO LESTE

EXTREMO SUL

NORTE

CENTRO NORTE

OESTE


